[p. 35] Il existe en outre quatre entraves ordinaires, envisagées par analogie aux quatre éléments. Dans son traité sur *L'enseignement*, Boèce présente ces ennemis de la perfection tripartite de l'étudiant. Il dit en effet que la soumission ou la perfection de l'étudiant consiste en trois qualités : l'attention, la docilité et la bienveillance. Ce dernier doit être «attentif pour pouvoir écouter, docile pour comprendre, bienveillant pour retenir.» Contre l'attention se dresse la curiosité

⁶² En invoquant les autorités de Sénèque et d'Augustin, Aubry a auparavant fustigé ceux qui ont méprisé la philosophie, se réduisant ainsi à l'état bestial.

multiplex curiositas ad plura discurrens, iuxta illud: «Pluribus intentus etc.», et illud Auicenne: «Una uirtus etc.»⁴⁴. Unde Aristotiles VII Phisicorum⁴⁵: Sedendo et quiescendo fit anima sciens et prudens. Hec autem curiositas ad plura discurrens per aerem designatur, qui per uentem ad diuersa mundi climata deriuatur; et merito per altum spiritum illa curiositas designatur, cum etiam ad litteram talem complexionem, uidelicet aeream, consequatur, iuxta illud quod isti homines aeree complexionis graciles et paruos pedes habentes sunt subtiles et ut in pluribus fornicatores. Cuius causa potest esse subtilitas et puritas sanguinis, ex quo clari spiritus et parui generantur; puritas autem sanguinis causa est leticie et etiam lasciuie, que causant multos motus illicitos nec non infructuosos hominis decursus per uillam, nisi directa rationis aurigatione deducantur. – Contra uero docilitatem, quod secundo tangit Boecius, obscuritas intellectus dirigitur, iuxta illud scriptum: «Natura potentem, ars facilem, usus promptum reddit artificem.»⁴⁶ Inpotenciam ergo uel obscuri- [p. 36] tatem ipsa uestis nature menti uel intellectui tribuit, quod innuit Secundus, philosophus qui non loquitur, cum scribit⁴⁷ quod homo est carneum lucis umbraculum; secundum magis et minus tamen, cum dicat Aristotiles libro de anima: Molles carne aptos mente dicimus, duos uero ineptos⁴⁸. Sic ergo «Natura potentem, ars facilem» etc., iuxta illud dictum Tullii: «Ars sine usu est quasi ramus in manu paralitici; usus sine arte quasi gladius in manu furibundi»⁴⁹. Hec autem obscuritas terre siue terre complexionis attestatur secundum uerbum Aristotilis predictum, scilicet: duos carne ineptos mente dicimus. – Contra uero beniuolenciam pugnat facilitas obliuiscendi, complexionis aque conformata uel appropriata. Nam sicut aqua peregrinas impressiones recipit de facili set illas parum retinet, sic homines fluide ac humide compaginationis intellecta cito dimittunt, male intellectui commendantes omnia.